*
* *

No se leyeron bien los versos leoninos de los traductores, que fueron tres y no dos. Suelos los nexos, que hemos cotejado con el original del mismo Borrull, creemos debe leerse así:

Guillermus et Vitalis, illorum Bernardusque sodalis
translataverunt hos Foros, et redigerunt
in linguam planam legaliter atque romanam,
Et dominus Rex laudavit, jurandoque ratisficavit.
Mille ducenties, decies sex, primo sub anno,
Et sub Kalendis Aprilis pridie mensis
iste liber est scriptus: Jacobus sit benedictus.

Que traducimos así: *Guillermo y Vidal, y el compañero de ambos Bernardo, trasladaron estos Fueros y los pusieron legalmente en lengua llana y romana, y el señor Rey los loó y con juramento los ratificó: el año mil doscientos primero sobre diez veces seis (1261), el día antes de*

las calendas del mes de Abril (31 Marzo) este libro de escribir fué concluido. Don Jaime sea bendecido.

Segura, en *Morella y sus aldeas*, t. II, p. 11, tomando seguramente estas noticias del citado Fuster, como él, hace dos de los tres monjes de Benifazá.

Creemos que el libro que viera Borrull perció en el incendio y devastación del Monasterio al tiempo de la exclaustación. Sería de grandísimo provecho no hubiera percido y se pudiera aprovechar este inapreciable tesoro.

VI

PRIVILEGIO DE JAIME I, NÚM. LX.

EN VALENCIA 3 IDUS APRILIS 1261

De juramento et die juramenti fororum, et quod omnes successores reges id facere teneantur

Aureum opus, fol. XVIII

Nouerint vniuersi: quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum valentie etc. recognoscimus et confitemur nos iurasse in ciuitate Valentie *septimo idus aprilis anno domini millesimo. CC. LX. primo* foros et consuetudines Valentie tenere de cetero et perpetuo obseruare et nunquam in aliquo contrauenire. Et ideo per nos et nostros volumus et concedimus vobis vniuersis et singulis hominibus habitatoribus ciuitatis et regni valentie presentibus et futuris imperpetuum: quod prout nos iuramus et confirmamus dictos foros et consuetudines: semper de cetero successores nostri teneantur iurare et confirmare ipsos foros et consuetudines: ac tenere perpetuo et obseruare: et nunquam in aliquo contrauenire: sic quod quando dicti successores nostri debebunt regnare, apud valentiam veniant et infra vnum mensem ex quo fuerint ibi in ciuitate valentie celebrent curiam generalem: et tunc iurent et confirment ibi dictos foros et consuetudines coram omnibus prout superius est dictum: et sic semper successores nostri vnus

post alium dictam iuram et confirmationem facere teneantur sub forma superius prenotata. Mandantes vniuersis habitatoribus ciuitatis et totius regni valentie presentibus et futuris: quod de dictis foris et consuetudinibus vtantur et vti teneantur de cetero in omnibus causis: et non de aliquo vel de aliquibus aliis foris vel consuetudinibus unquam aliquo tempore vel aliqua ratione vel causa. Datis valentie. iij. idus aprilis Anno dni. M. cc. LX. j.

En el cod. s. xiv. del Cabildo se pone *ydus* simplemente y no *iii. idus*. (como en el Aureum opus y en otros dos Ms. del Archivo municipal) y se añade: Sig[✠]num jacobí dei gratia regis aragonum, maioricarum et ualentie etc. Testes sunt: iacpertus de castro nouo. Garcias romei. eximinus de urrea. Sanctius de atillone. eximinus petri de arenoso.

Sig[✠]num michaelis molete qui mandato domini regis pro domino guillermo dei gratia episcopo ilerdense cancellario suo hec scribi fecit loco die et anno prefixis.

VII

ALBALÁ DE LA JURA DE 1261
ARCHIVO MUNICIPAL DE VALENCIA

«Nouerint vniuersi. Quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et valentie Comes barchinone et vrgelli et dominus Montispesulani. Recognocimus et confitemur nos recuperasse a uobis probis hominibus Ciuitatis valentie omnia Castra que a nobis tenebatis obligata in Regno valentie pro Quadraginta Octo mille solidorum regalium valentie quos nobis mutuastis ad opus viatici quod facturi eramus in partibus vltamarinis. et ideo assignamus uobis dicta Quadraginta Octo mille solidorum regalium habendos et percipiendos *in vniuersis et singulis denariis quos nunc habere debemus pro confirmatione fororum valentie. ab vniuersis et singulis hominibus Ciuitatis valentie et omnium aliorum locorum et villarum Orte valentie et terminorum ac pertinentiarum eiusdem*

tam ordinum Clericorum Religiosorum quam militum et etiam villarum Castillionis de burriana de villafamez. de Onda de Liria. de Corbera de Cuyllera de Candia. et terminorum suorum. Mandantes collectoribus dictorum denarium quod non expectato inde a nobis aliquo alio mandato uobis de predictis denariis soluant predicta Quadraginta Octo mille solidorum regalium et recuperent a uobis hunc albaranum nostrum. promittentes uobis quod de denariis dictorum locorum aliquid non tangemus nec accipiemus nec tangi seu accipi faciemus uel permittemus quousque dicti collectores soluerint uobis primo de Quadraginta Octo mille solidis regalium supradictis. tamen si de dictis villis uel locis, facta uobis primo dicta solutione uestra aliquid inde superauerit totum illud dicti collectores nobis uel cui mandauerimus restituere teneantur. dictam autem solutionem uolumus quod recipiatis in dictis villis et locis prout superius est expressum, ante et primo quam aliquis alius aliquid recipiat inde. non obstante aliqua assignatione seu obligatione in ipsis alicui uel aliquibus factis uel decetero faciendis. Datis valentie pridie Idus Aprilis Anno domini M.°CC.°LX.° primo.»

Archivo municipal, núm. 23 de los privilegios de Jaime I, publicado por primera vez en el Almanaque de *Las Provincias* de 1898, pág. 148.

VIII

PRIVILEGIO DE JAIME I

EN VALENCIA XII. CAL. APR. 1270.

De correctione, emendatione ac confirmatione fororum ac consuetudinum Valentie et quod quilibet successor Rex intra mensem apud Valentiam hoc juret ac confirmet

Aureum opus—fol. XXIII. Priv. núm. LXXXI.

Nouerint vniuersi: quod nos Jacobus dei gratia Rex aragonum, maioricarum, Valentie etc. Per nos et omnes successores nostros, *confitentes et recognoscentes nos in ciuitate valentie foros et consuetudi-*

nes valentie iam iurasse, ipsos per omnia et in omnibus obseruare: et ex ipsis aliquid non diminuere vel eis addere vel ipsos in aliquo inmutare: verum cum natura continue nouas deproperet edere formas: et nouis morbis noua conueniat antidota preparari: et non sit reprehensibile iudicandum si secundum varietates temporum statuta variantur humana: ad instantiam et requisitionem magnatum et militum, religiosorum et proborum hominum ciuitatis et totius regni valentie, cum instantia requirentes quod foros aliquos deberemus corrigere, emendare ac etiam declarare: et etiam propter ea que nouiter contigerant eis aliqua addere deberemus: nos atendentes quod in eorum tranquillitate pace et requie noster animus requiescit: propter vtilitatem comunem ciuitatis et totius regni valentie predicti, predictos foros correctioni dedimus: addentes, detrahentes, corrigentes et emedantes que in ipsis addenda fuerant, detrahenda, corrigenda ac etiam emendenda: et vt omnia que in ipsis addidimus, detraximus, correximus, et emendauimus cum omnibus aliis foris qui in aliquo tacti non sunt vel etiam inmutati: per nos et nostros successores sine diminutione, addictione, correctione aliqua perpetuo obseruentur: iuramus et ea predicta et infra scripta omnia confirmando: per deum et super sancta dei quatuor euuangelia a nobis corporaliter tacta predictos foros cum omnibus additionibus et correctionibus diminutionibus et emendis in eis factis prout vobis tradidimus tenere et perpetuo obseruare: et in ipsis aliquo tempore aliquid non addere, detrahere, corrigere vel mutare: nisi de euidenti et maxima necessitate fieri opporret: et quod tunc fieret cum assensu et voluntate vestra: ymo per nos et omnes successores nostros ipsos tenebimus et teneri et obseruari faciemus et inuolabiliter custodiri. VOLUMUS PRETEREA et concedimus vobis vniuersis et singulis habitatoribus ciuitatis et totius regni valentie presentibus et futuris imperpetuum: quod prout nos iuramus et confirmamus predictos foros et consuetudines semper de cetero successores nostri teneantur iurare et confirmare ipsos foros et consuetudines ac tenere et perpetuo obseruare: et numquam in aliquo contrauenire: sic quod quando dicti successores nostri

debebunt regnare, apud valentiam veniant: et infra vnum mensem ex quo fuerint ibi in ciuitate valentie et tunc iurent et confirment dictos foros et consuetudines coram omnibus: prout superius est iam dictum: et sic semper successores nostri vnus post alium successiue dictam iuram et confirmationem facere teneantur sub forma superius prenotata: et ad hec nos et successores nostros ex certa scientia perpetuo obligamus. Mandantes vniuersis habitatoribus ciuitatis et totius regni valentie presentibus et futuris: quod dictis foris cum emendis, correctionibus, declarationibus et additionibus et aliis supradictis vtantur et in omnibus causis vti de cetero teneantur: et aliis consuetudinibus siue foris aliquo tempore non vtantur. Datis Valentie. XII. Kalendis Aprilis anno domini M.º CC.º LXX.º

Sig^xnum iacobi dei gratia regis etc. Testes sunt. P. de uillamuro. B. a. de angularia. Garcias ortiç de açagra. Gaucerandus de puioe. patonus de monte catheno.

Sig^xnum symonis de sancto felicio qui mandato domini regis etc.

IX

JAFFER HIJO. 1342 Á 1355

NOTAS DE SUS COMENTARIOS Á LOS FUEROS

De su Ms. en la biblioteca de D. José E. Serrano

Proemio fol. 1. *En lany*. Pro euidencia totius libri scire debes, quod primo facti fuerunt *fori*, deinde *declarationes* fororum super dubiis, postea additiones, quia fori non sufficebant. Et est fructus hoc scire, nam quando declarant forum, ostendunt iam forum suffice per se ad determinandum id quod dicitur declaratio; sed ubi addunt foro, datur intelligi quod forus non sufficebat sine additione. Et quia non reperitur in volumine fororum dies quo fuit facta eorum a... matatio (f. acclamatio) siue declarationes et additiones: vide privilegium domini regis Jacobi, in quo

continetur qualiter correxit, emendavit et addidit, ut in dicto privilegio facto Valentie XII.º Calendas Aprilis anno Domini M.º CC.º septuagesimo.

—*De Octubre.*—Quamvis hic non inseratur kalendarium quo fori fuerunt editi sive publicati, atamen in quodam privilegio facto per dominum Regem Jacobum, qui cepit civitatem Valentie, quod princeps publicavit et juravit foros Valentie *Septimo idus Aprilis* anno predicto (*la palabra predicto es del texto, pero está tachada y en su lugar se ha puesto el año*) Domini M.º CC.º LXJ.º—*Ibi de Octubre:* quamvis hic (*y repite lo de arriba*) non inseratur Calendarium quando fori fuerunt editi sive publicati, atamen in quodam privilegio facto por dominum regem Jacobum, dicitur quod 7. idus aprilis anno 1261. fuerunt conditi seu publicati, et dictum privilegium fuit datum 3. idus Aprilis anno predicto.

—*Començament la temor de Deu.*—Proverbiorum primo et nono capitulo.

—*Car per el regnen.*—Scriptum est enim: per me reges regnant etc.

—*Sino per los majors.*—Nam ut ait apostolus, dum mundus iste durabit, homines presunt hominibus, et demones demonibus, et angeli angelis; cum autem Deus erit omnia in omnibus, cessabit omnis prelatio, non tamen ordinatio et majoritas, aliquis enim major erit aliis, nam in dómo patris mei etc.

—*Car aquest es lur ofici.*—Nam regum officium est facere justitiam atque iudicium, et liberare de manu calumpniantium vi opresos.

—*Aquest libre de dret.*—Sed istud jus est ne commune, an municipale? Et quot modis cognoscitur jus commune? Dico quod commune. Sex enim sunt modi cognoscendi jus commune. *Primus* est si mittatur venerabili cetui.—ij.^{us} est si edicti vocabulo nuncupatur, vel quia dixit hac editali.—iiij.^{us} est si precipitur per omnes populos divulgari, scriptura publice precedente.—iiiij.^{us} si dicant idem in similibus observandum.—v.^{us} si lex vel canon appellatur generalis.—vj.^{us} si jubetur expresse ad omnia per universos. Istos modos habes C. de leg.: v. iiij. Et extrav. de prima

trinit. et fide, si super nec perpetuo. Est igitur jus commune secundum tertium et sextum modum, ut in proximo prohemio juxta principium.

—*Costumes en aquesta ciutat etc.* et ibi *mas empero* usque in finem prohemii. Est etiam jus commune juxta quartum modum, ut. j. *De empt. et vendit. c. si algu vendra* supra, quia iste liber iuris fuit factus convocatis prelati, nobilibus et aliis regni proceribus, et de ipsorum consilio, ut in proximo prohemio: fecit sic juxta formam l. *humanitatis c. de legi.* Amplius jus municipale est quod unumquodque municipium sibi constituit vel queque civitatis appellatur. Jus proprium illius civitatis seu municipii... est jus civile: hoc autem jus civitati et toti regno commune est, ut in dicto prohemio et. j. *de stabilim. et mandat. principis C. si et in finem prohemii novorum fororum.*

—*Com manaments sien de dret.* ff. de Justitia et jure. l. *justitia etc. etc.*

DEL MISMO MS. DE JAFFER. FOL. 150. V.

Aquel qui.—Nota quod per istum forum fit condemnatio expensarum in causis apellationum, et vide primam *de apellationibus c. si alcu sa pellara* etc. (1) Sed quid si apellatus subcubuit? Nunquid tenetur expensas restituere? Dico quod non, cum habeat justam causam litigandi, tamen si obtinuerit in parte non est condemnandus... Et ibi *aquell qui fo vençut*: nota quod victor condemnatur victo in casu quod se absentet malitiose, ut non compareat coram judice. Et ibi *lo pleyt perdre*. Ista verba *e perdre lo pleyt* NON SUNT IN FORIS IN LATINO.